1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÔI KỲ

Số: 04/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khôi Kỳ, ngày 03 tháng 01 năm 2023

KẾ  HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

mừng Đảng, mừng Xuân Qúy Mão năm 2023

Căn cứ Kế hoạch và chương trình công tác năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 280/KH-UBND huyện Đại Từ ngày 30 tháng 12 năm

2022 về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023;

Để việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể

thao chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão 2023 đạt kết quả tốt.

UBND xã Khôi Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân Quý Mão năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và

lễ hội “Mừng Đảng, mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Quý Mão ” nhằm tạo

không khí đón Xuân mới vui tươi, phấn khởi cho nhân dân, khích lệ, động viên

các tầng lớp nhân dân trong toàn xã hăng hái thi đua lập thành tích thiết thực

chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; tạo động

lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã

năm 2023;

Thông qua việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tiếp tục

đẩy mạnh hưởng ứng cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức

Hồ Chí Minh”, Phong trào TDĐKXDĐSVH và Chương trình xây dựng nông

thôn mới. Khơi dậy truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước và

bảo tồn, phát huy những giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc;

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão phải có sự thống

nhất chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, sự chủ động phối hợp tích cực

của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến xóm; công tác tuyên truyền phải được

triển khai sâu rộng, lan tỏa; nội dung, hình thức thiết thực, phong phú, hiệu quả,

thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia. Nghiêm cấm việc

lợi dụng để tổ chức các hoạt động mê tín dị đoan, các hoạt động thể thao trò chơi

vui xuân dưới hình thức cá cược ăn tiền;

2

Quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao

mừng Đảng, mừng Xuân phải tạo được không khí vui tươi, đảm bảo an toàn, tiết

kiệm, kết hợp việc tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông,

quản lý vũ khí, vật nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, phòng chống cháy nổ;

vệ sinh an toàn thực phẩm và tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các

hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, lễ hội. Ngăn ngừa kịp thời và xử lý nghiêm

các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa sai quy định và các hành vi vi phạm an

ninh trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông theo quy định pháp luật hiện

hành.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hoạt động tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hình thức như: treo cờ tổ quốc, pa nô,

áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, bảng tuyên truyền điện tử, trang thông tin điện tử

của xã, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

* Nội dung tuyên truyền:

- Tổ chức tết vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm, hỗ trợ giúp đỡ đối

tượng chính sách, người có công, đối tượng nghèo, gia đình đặc biệt khó khăn

đảm bảo có tết đầy đủ. Không để bất cứ trường hợp nào không có tết. Tổ chức

vận động các cá nhân, tổ chức, cơ quan đơn vị trong và ngoài địa phương ủng hộ

các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng nghèo, gia đình đặc biệt khó

khăn không để thiếu đói trong dịp tết và giáp hạt.

- Tuyên truyền phòng chống cháy nổ, không sử dụng các loại pháo nổ, đèn

trời, chất nổ, vũ khí, vật liệu nổ trong dịp tết nguyên đán. Phòng chống tội phạm,

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm. Phòng

chống buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn.

- Đảm bảo sản xuất vụ xuân năm 2023 đúng thời vụ, đảm bảo tiến độ, hoàn

thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế-xã hội của UBND huyện giao.

* Khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão!

       2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2023)!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh !

5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

3

10.  Khôi Kỳ chung sức, quyết tâm xây dựng huyện Đại Từ đạt chuẩn nông

thôn mới năm 2023; xã Khôi Kỳ đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Tổ chức treo cờ tổ quốc: Từ ngày 15/01/2023 đến hết ngày 15/02/2023.

2. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn để kịp thời phát hiện ngăn chặn sử lý những

trường hợp vi phạm VSATTP trên địa bàn.

3. Công tác an ninh trật tự.

- Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau

tết. Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, ký cam kết và sử lý những

trường hợp sử dựng tàn chữ vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Tập trung làm

tốt công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Phân công trực thường xuyên

24/24 giờ để giải quyết các vụ việc.

4. Công tác quân sự - Quốc phòng

- Phân công lực lượng thường trực tại UBND xã.

- Xây dựng kế hoạch gặp mặt tân binh, kế hoạch tiễn tân binh nhập ngũ năm

2023. Phối hợp với ban công an xã tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật

tự trong dịp tết.

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, mừng Đảng mừng xuân:

5.1. Tổ chức buổi gặp mặt đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023:

- Thời gian tổ chức: (Có kế hoạch riêng)

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Khôi Kỳ.

5.2. Tổ chức thi đấu các môn thể thao:

5.2.1 Bóng đá

- Dự kiến Khai mạc 8h00 ngày 12/01/2023 tức ngày 21/12 (âm lịch).

- Địa điểm: Sân thể thao xã Khôi Kỳ

- Đơn vị thực hiện: Các xóm, Đoàn thanh niên xã, BTC vui xuân.

5.2.3 Chạy việt dã

- Dự kiến Khai mạc trong tháng 2/2023.

- Địa điểm: Tại Sân thể thao xã Khôi Kỳ.

- Đơn vị thực hiện: Các xóm, Đoàn thanh niên, BTC Vui xuân.

( BTC sẽ thông báo lịch cụ thể sau)

5.3. Tổ chức lễ mừng thọ người cao tuổi xã Khôi Kỳ:

- Thời gian tổ chức: (Có kế hoạch riêng)

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Khôi Kỳ.

6. Các hoạt động khác:

- Tại trụ sở các cơ quan tiến hành chỉnh trang, vệ sinh khuôn viên (Trường

học, trạm y tế, UBND xã) kiểm tra, thay cờ mới (nếu cờ cũ, rách, bạc màu) và

tổ chức treo trang trọng, tổ chức treo băng rôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng

Xuân trước trụ sở, cơ quan làm việc.

- Tăng cường công tác ATVSTP, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và an

toàn giao thông trên địa bàn xã.

4

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách người có

công. Chung tay tết vì người nghèo.

- Vệ sinh nghĩa trang Liệt sỹ, các di tích trên địa bàn xã.

III. NGUỒN KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân được trích

từ nguồn ngân sách địa phương (có dự trù kinh phí riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa Xã hội:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng

xuân Quý Mão năm 2023.

- Phối hợp với hội người cao tuổi chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ mừng thọ.

- Xây dựng dự trù, quyết toán  kinh phí cho các hoạt động vui xuân.

- Phối hợp với đoàn than niên tổ chức các môn thể thao Bóng đã và thi

chạy Việt dã.

2. Công chức văn phòng UBND xã:

- Tham mưu xây dựng lịch trực tết của UBND xã.

- Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích thi đấu

thế thao trong dịp vui xuân Quý Mão năm 2023.

3. Công an xã:

- Tăng cường lực lượng thường trực, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT-

ATGT trong dịp tết; đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an

ninh trên địa bàn.

- Trực đảm bảo an ninh trong quá trình diễn ra các môn thể thao (Bóng đá;

chạy việt dã); cử 4 công an viên phục vụ công tác tổ chức.

4. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng thường trực, phối hợp với công an

đảm bảo ANTT trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Phân công lực lượng hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh trật tự ninh trong quá

trình diễn ra các môn thể thao (Bóng đá; chạy việt dã); cử 4 đồng chí thôn đội trưởn

phục vụ công tác tổ chức.

5. Đối với các cơ quan đơn vị, trường học, trạm y tế:

- Phân công lực lượng bảo vệ thường trực tại cơ quan, tăng cường hệ thống

bảo vệ đảm bảo an toàn tuyệt đối trong dịp nghỉ tết Nguyên đán. - Trạm y tế: Cử

cán bộ hỗ trợ, đảm bảo công tác y tế, sơ cứu tại chỗ cho các vận động viên tham

gia thể thao (Bóng đá; chạy việt dã)

6. Kế toán- Ngân sách xã:

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí phục vụ cho các hoạt động vui xuân; các giải thể

thao nêu trên.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể:

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động Đoàn viên, hội viên

và nhân dân, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước.

- Tham gia chỉ đạo tốt công tác tổ chức các hoạt động vui xuân từ xã

đến các cơ sở xóm đảm bảo đúng nội dung mục đích, yêu cầu theo kế

hoạch.

5

 8. Đoàn thanh niên:

- Chủ trì phối hợp với công chức VHTT xây dựng kế hoạch  tổ chức,

thể lệ, lịch thi đấu bóng đá, chạy việt dã và tham mưu tổ chức tốt các nội

dung thi đấu bóng đá và thi chạy việt dã theo kế hoạch.

 - Tuyên truyền, vận động thanh niên hưởng ứng, tham các hoạt động

mừng Đảng, mừng xuân, đăng ký tham gia các môn thi TDTT. Huy động đoàn

viên, Phân công đoàn viên tham gia phục vụ công tác tổ chức.

- Phối hợp với cán bộ khuyến nông tổ chức phát động tết trồng cây “Đời

đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Huy động đoàn viên dọn dẹp nghĩa trang liệt sỹ trước ngày 13/01/2022.

 9. Cán bộ khuyến nông:

- Chuẩn bị tốt công tác gieo cấy vụ xuân 2023, phòng chống hạn, chuẩn bị

đầy đủ giống lúa và các loại giống cây trồng khác, đảm bảo làm đất, gieo cấy hết

diện tích, đúng thời vụ. Phối hợp cùng Đoàn thanh niên tham mưu cho UBND

xã xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức phát động tết trồng cây, địa điểm trồng

cây, số lượng cây trồng.

10. Các cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm y tế và các cơ sở kinh

doanh trên địa bàn xã:

- Tiến hành chỉnh trang, vệ sinh khuôn viên trụ sở làm việc; kiểm tra, thay thế cờ

Tổ Quốc (nếu cờ cũ, rách, bạc màu) và cắm cờ nơi trụ sở làm việc theo đúng quy định;

tổ chức treo băng zôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân trước trụ sở làm việc.

- Đối với trường học: Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo vui

tươi, lành mạnh, an toàn. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không đốt pháo nổ

trong dịp tết. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Đới với Trạm y tế: Chủ trì phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phân công cán bộ trạm trực tết Nguyên Đán 2023 theo quy định của cơ quan

chuyên môn cấp trên. Phân công lịch trực Đảm bảo về công tác y tế, chăm sóc

sức khỏe cho nhân dân và trong các các giải thi đấu thể thao. Tuyên truyền nhân

dân nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện công tác phòng chống dịch Covid 19

theo quy định.

11. Các xóm:

- Các ông, bà trưởng xóm tuyên truyền nhân dân tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ tại các xóm nhân dịp tết Nguyên Đán tạo không khí phấn

khởi, vui tươi thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng Xuân. Đảm bảo an

toàn, tiết kiệm, kết hợp việc tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao

thông, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, phòng

chống cháy nổ; vệ sinh an toàn thực phẩm. Ngăn ngừa, báo cáo kịp thời các

trường hợp sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại

pháo, thả đèn trời, các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa sai quy định và các

6

hành vi vi phạm an ninh trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông theo quy

định pháp luật hiện hành.

- Thông báo nhân dân tích cực tham gia, cổ vũ, động viên các VĐV tham

gia giải thể thao nhân dịp vui xuân theo kế hoạch.

- Tổ chức quét dọn đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa xóm. Thống báo

nhân dân treo cờ tổ quốc từ ngày 15/01/2023 đến hết ngày 15/02/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Đảng, mừng xuân Quý Mão năm

2023 của UBND xã Khôi Kỳ. Đề nghị các bộ phận có liên quan tổ chức thực

hiện, để các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm

2023 thực sự vui tươi và ý nghĩa./.
Nơi nhận:
- Đảng ủy - HĐND xã ( B/c);

- Phòng VHTT huyện ( B/c);

- Các ban ngành đoàn thể ( T/h);

- Các xóm ( T/h);

- Lưu VP- UBND xã.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T17:13:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Anh Tuấn<tuanlv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T17:14:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHÔI KỲ<ubnd.khoiky@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!